y
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dicatae in Episcopatu Gratianopolitano, seu aliis Ecclesiis omnino de-
structis et reaedificatis, in eadem parochia silis, Ego Humpentus Cones
ol filii mei Ameorus er Opo donamus omnes supradictas Ecclesias cum
uno manso 8. Petro Ca.....cnsis Ecclesiae, Sanctoque Theofredo, nec
non S. Laurentii Gratianopolis Monasterio ob remedium animarum no-
strarum, omnfumque parenium nostroram in tali tenore, ut monachi ibi-
dem militantes S. Laurentio, habeant et possideant perpetualiter sine
alieujus conlradictione, nominatimque dicimus omnem decimam ot primi-
tins el coemeteria, nec non oblationes ad ipsas Ecelesias pertinenles, to-
tam et ad integrum defendalur a nobis abundantivs. Si quis hanc no-
strao Donationis chartam post nostrum decessum contradicere voluerit,
vel calumniarf ausus fuerit, non vindicot quod intulerit, sed......... o6t in
domo “regis, cujus in regimine cst, libras quatuor auri, et insuper iram
Dei ineurrat omnipotentls, ot heatae Mariae semper Virginis, sanctique
Michaelis, clavigerique Petri vinculis innodatus existat, omniumque San-
torum Dei, ot cum Juda traditore, et Nerono Imperatore, ot Simonc
Mago, et Iuliano apostata, ac Dathan- et Abiron praccipitetur in Infer-
num; et postea charta ista olemosynaria firma et stabilis permaneat.

Acta haec charta I Tdus lunii, luna XVIII, Indictione X, anno ab
Incarnatione MXLIL, Regnante Henrico rege.

Egzo Iusentus Codes, manibus meis firmo et tesles rogo firmare. Si-
gillum Brocardi Arehiepiscopi.

S. Amioms. 8. Malleni Episcopi.

S. Amgort Cowrns. S. Opowis. S. Buronis. S alii Burnonis. 5. Au-
reliani. S. Rostagni.

XXVIIL — II Conte Usbperto e Teobaldo vescovo di Moriana fan-
no ampie liberalita alla canonica di San Giovanni Battista.

{14 Giugno 1046). :

Ego Huwpnnyus conms et Theobaldus episcopus maurianensis pro re-
medio animae meae et parentum nostroruin donamus omnes possessiones ob
iusticias ot iniusticias quas habemus in illis possessionibus in _c:lmoqic-a
b. Tohannis Baptistae quae sitac sunt in episcopatu mauriaqensn in vﬂl{s
istis in valle maura et in primo villario ¢t in secundo et in merfte A{—
mone of in Guina et in villa b. Remigii cum omnibus appenditiis suis
ot in Agrinolo et in castellario ot in monte Lemerio hoc st cum do_-
mibus acdificiis cultis et incultls vineis silvis campis pratis ronlib.us ri~
wulis quae transfundimus ad locum cui -ost vocabuh}m 8. lolznnms Ba-
ptistae. ego dominicaturam episcopus yero fenotariam sicut possidemus. el
episcopus donat ihi omnes ecclesias quas laici tenent, vel unquam, Le-
nebunt in suo episcopatu licet per hacreditatem aliqua amplius  sibi
quacrere videbuntur ea ratione si noluerint ecelesing reddere canonici in-
terdicant illas ac etiam altaria sternant ca ratione uf canonici loci
ipsiug quqcumque.sup.rascripsimus ex, integro porpetualiter toneant ot
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possideant. Si quis homo seu aliqua persona contra hane donationem quam
spontanca voluntate fecimus aliquid agere voluerit non valeal vindicare
quod repetit sed sit anathema cum juda traditore.

Signum Amons Nerorss wws. Signum Joannis Signum Berillonis.
Signum Oponis.

Actum est regnante Menrico imp. {anno) VI XVIII Kal fulii, luna I,

(Cioranto e Prowis nei Documenti, sigilli ¢ monate, ete. pabblicaro-
no questa carta colla data errata del 14 di giugno 1007 o 1008).

XXIX. — Dal Registre Dalphinal.

On trouve dans le Registre Dalphinal de Mathicu Thomassin ms.
du XV sidele, ewistant & lo bibl, publique de Grenoble, une ewtrait dos car-
tulaives de St André de Vienne, rélatif & Burchard ot & Aymon, ot l'on
pourrait peut~dlre puiser quelque nouvelle donnde sur U extraction de
le maison de Savote, Thomassin, aprés avoir rapporté (pag. 229) la charie
de I'an 1023 continue (pag. 280), en citant le towte &’ une aufre chartc.
Item predictus Avo in arliculo mortis constitutus confirmavit donatio-
nem quam ejus genitor qui sepuling est in dicto loco Sancti Genesii,
ot hoe pro remedio anime sui geniloris seu Oponis EPISCOPT 84 AYNONIS
Commis caelerorumque consangnineorum et ultra dedit, In dieta littera
sunt appositia signa domni Huypenm coxims, donni Ameozn comris; Opo
autem Mancmo recognovit et laudavit,

(V. Des Origines Féodales dans les alpes Occidentales par Leox Me-

NABREA , nelle Memorie dolla R, Accademin delle Scienze di Torino. Se-
rie II, vol, XXIL Torino, 186b5), :

XXX, -—I}onaziane fatta dal Gonte Unpenro I ai canonici della Ghie-
6a di 8. Giovanni di Moriana (anno incerto; forse 1046).

In nomine Domini nostri Togu Christi, Amen. Donum quod ogo Hux-
BERTUS Goves pro vemedio animae meao facio Canonicis Sanctao Mariac
¢t Sancti Joannis Baptistas, in villis, quaoc sunt sitac in Episcopatu Mau-
rianensi in villis nuncupatis Cuinee, Ascalones of ad Grivotea, et in
monte Reynerio, dono, nec non omnia, quac Theubaldus episcopus por
meam donationem teners videbatur, hoe est domibus, acdificiis, cultis ot
incullis, vineis, sylvis, eampis, pratis, fontibus concedo atque transfundo
ad locwm, éa ratione, ut Cianonioi loci ipsius quamdiu vixero unam me-,
dle_batgm leneant ot possideant, ot post meum decossum omnia quae suprd
scn[?smnus 8L inlegre et perpetualiter tencant of possideant. Si quis vero
Glel'lqorum et Laicorum foerit, sou aliqua persona, quae contra han¢
donat|9nem, quam spontanea voluntate feci, aliquam calumniam inforre
voluerit, non valeat vindicaro quod repetit; sed sit Anathema cum Iuda
traditore ot Diabolo ot Angelis ejus, ’ '

S. Avdoms mepogis Es, S. loannis Berillonis. S, Ononis.
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XXXI. — Oppoxe Marchese, figlio di Usperto I, dona alla Ghiesafe-
scovile di Tarantasia la villa detta Villa-Beranger {anno 1051).

Anno ab incarnacione domini nostri Thu Xpi miflesimo qui‘nquagq-
gimo primo. Ego Opo marcmo dei gratia amore dei patris ommpo!cnus
pro remedio animag patms ugt Humperrus cowes b propler animam
meam notum sit omnibus pracsentibus quam absentibus quod ego Odoni
mea spontanca volonlate dono sancli Pelri Tarantasiensis ad usum ca-
nonicorum aliquid de rebus meis cum jacentibus in valle '{‘arentasm, hoe
est mansum unum quod pracnominatur villare berengeri guantum _a(!
ipsum villare aspicit et aspicere videtur. lono sanci P'etrl 9L canonici
ejus perpotualiter ut animae pater meus vel mea sit mediata inter canO'—
nicorum oratione quas fungere merentur. Si quis vero conlrd hanf: ear-
tulam nostrae ~autoritati suadente diabolo aliquam calunniam inferre
pracsumpserit do meis parentibug vel extraneis sil maquictus ot exeo-
municatus confusus el abiectus et insuper auri optimi llbraq] cognponat
in camera regis et aliam libram auri puri in camera opiscopi fsl; insuper
sit carta ista firma et stabilis perpetua firmitate et post bac quatlonp facta-

*k Ego Opowt manus med firmavi ot firmarc rogaui. b:gnum'manus
Bosonis testis, Signum manus Lambt. testis, Signum manus Guntarico le-
stis. Signum manus Disderium testis. Signum manus murart testis. Si-
gnum manus Ubert testis. . . )

TFacta est haec carla a cancellio (cancellario) Adam regnante Enrico
rege duodecimo.

(Historiae patriae Monumenta. Chart, Tomus I ‘

XXXII. — La Regina Ermengarda dona alla Chiesa di Grenoble
una chiesa posta nel luogo che si chiama a.d eqms un manso
in Ciamberi vecchio, una casa nel borgo di Ciamberi ed al-
tri beni, (24 agosto 1057). o
Sacrosancte doi ecclosie que st constructa ad hgnqrgm dei emsq‘ua

genitricis Marie Sanctiquo vincentii gloriosi martyris infra .urbem 4 a-:

tianopolim ego hermengardis regina dono pro 1'edemptlmr{e amn;‘e mee eix

regali jure quamdam ecclesiam S, Marie in eodfam gxatloan.opo :]tzmo ep.-
scopatu in loco qui dicitur ad aqguis cum omnibus decimis ad ea [?m—
tinentibus et dono ei unum mansum in Gambariaco velere et a}tmum
fn cute in loco qui dicitur gutta grands. ano i!;aque hec ommia Da.o
sancteque sue jam diete gratianopolitane (_scclesw ubi domnus Artftldps opi-

scopus preesse videtur. Tali (enoro, ul in p.erpgstuun? ad. opus ipsins c‘c-

clesie, vel in usu canonigorum Jbi deo servientium sine al:‘cmus contra-

vietate vel defraudatione permaneat, hac eadem convenicnlia don.o mdqm
ecclesio domum Ebonis in burgo Gambariaco quan.do hoc cogmtum sif.
quia istam domum duo homines equivoei idest gui UG nomine volciar}-

tur. idest Ebo possident. Quod si quod abstt aIigms homo aut fel_mna‘ u:;

nostro donationi of precoptioni contrarius extiterlt ot e dissipare- v
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mﬁ‘ing‘ere temptaverit non valeat perficere quod injuste quesierit sed ex-
comunicatus cum diabule in infernum nisi poenituerit peveat. et insuper
duo ‘n.n]ha solidos pro temerilatis culpa persolval. et hec donatio firma
s_tabllnsque permangat cum adstipulatione subnixa, hac eadem constilu-
tiono et pr.eceptione dono atque concedo supradictae ecclesie et iam no-
rrlnnzi_to opiscopo. Artaldo et suis successoribus in perpetunm omnia illa
gol[;léla que dominus e.t maritus meus Rex Rodulfus regali fure tenuit in
rél.ep:sc()patu el alius pro ¢o, ot que ego mode teneo et aliquis pro me,
s l:lgzuzﬁ .d?mll'e herm?nga.rde 1'f3gine que hane fecit laudavit et hanc
- A‘(I‘rl.l )i fussit e.t firmari testibus mandavit. Signum domni Loude-
g]esile éc ':lepnscnpl v'lenncnsis.. S.ignum Artaldi prepositi viennensis ec-
- Signum Vigonis decani ejusdem ecclesie. Signum Richardi Archi-
presbiteri gratianopolitanae ecelesiae.
inmﬁgl{gom.\hc;nnq manu P.etri Cancg]h_nrii sancte ecclesio Viennensis anno
cstl N : i‘.ms domint nostri lesu Ghristi MLVII eodem anno quo mortuus
augu:llim fl(frlizsx ‘E;c;;mndus 1mpera!m' rege burgundiorum deliciente, mense
P, regnanm"epacm XI%, ind. X, luna XX domino vero nostro lesu
In seculo seculorum amen.
(Gronarto ¢ Prowis, Documenti, sigili e monete),

XXan;I(.laT 11 Conte Tomuaso o1 Moriana-Savora, conferma le denazio-
aid Gl?adre 8uo o dal conte Umberto I, abavo suo, ai canonici
- biovanni di Moriana, {Anno 1189, 12 Giugno)

Sicut olim gesta didicimus per seripturam sic que nostro geruntur -

in tem i ¢ Gt
o T]?(?;f;gegg: p:;:t'autas edocert. Seiant ergo presentes ac posteri quod
nim domiod Lamgen'm mau‘rmnne'ns:s comes et marchio laliae por ma-
matris Mmoo o um’nol maurianensis Episcopi vencrabilis et consilio B.
nifacio Marchioge 1\[(? rium baronum meorum presento tutoro meo Bo-
stante in perpotuum r&tlsmlr ali et auctoritatem suam tutoris more pre-
quicquid ipso. pater I:IID canonicis sancti Iohannis pro anima patris mei
meis. xcomliart poseot Bus llactenusl habuit vel deinceps ab officialibus
nem im'cslilumn? codi me‘ ot posteritatem moeam penilus exuo perken-
rianensi sine u(lla I])e(:, lcigm um rerum ot plenum dominjum ecelesiae mau-
nonicis powi comrrlset;lmnc concedens, Confirmo predicta predictls ca-
possident apud sanctumuﬁnm"“' e SunATIONS Ania b uOl DS
cuinam ef in villario bpmoe',mg“‘.m apud cuinam et apud villarios super
Et 16 possit, el INORIS of meursia et apud sanetum Apertum (sic).
CCps oocasio suboriri por quam liberalitatis auctoritate

largicio muttj
! iletur omnes exactiones . s
siones et omng ius Xacliones justas et injustas ot omnes opres-

linquo penj . .
U0 Dentlus ot remitto. Bt i forts fam diclis donationibus proditio

vel duellum i . v

ut carty istacﬁ?rt;:”ﬁ;bﬁ;ts' vellem in ‘manu mea retinui uleiscendis et

el B. mater mea et Ilonil‘ac'mrpet“ms: sigilli mei impressione cam munio

dalo meo sigillorum suors 0 Montisferratt tutor meo ex mau-
Uorum munimine hano cortam {imiliter roborant.

ot futaelar ¢ Sla
b infurlam in predielis rebus prefatis canonicis re-
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Supradictis donationibus interfuerunt testes barones subscripti. Gunfre-
dus de Miolano. Almericus debriannensis Aimo de camera et pontius et
Vuifredus conflens fratres ¢t multi alii. Actum est hoc anno ab incar-
natione domini nostri lesu Cristi M. G LXXXVIIL pridie idus funii, Ego
marchionis montisferrati filius tutor Thomae subseribo. ‘
(GuicueNon, Preuves, — IHistoriae patriae Monumenty ete. Chart. T.1).

XXXIV. — Donazione di Agnese, figlia del Marchese Pietro I al mo-
nastero di Gavorre,

Anno ab incarnatione Dni nostri Tesu Christi millesimo nonagesimo
primo, sexto kal. seplembris, indictione -XiV, monasterio genitricis dei ot
inlomerate Virginis in loco qui caburro vocatur, sifo, ego Acxes filia q.
pETRt Mancmonis eb relicta olim Friderici, qui professa sum lege vivero
Romana offertrix el donalrix in predicto monasterio prescns: presenti-
bus dixi.

(Dalla Storia di Seluszo di G. Murerri).

XXXV. — Donazione fatta dal Conte UnpErto II, alla Chiesa di San-
ta Maria d' Ivrea (1) (anuo 1094). '

Anno ab inc. dnt it millesimo nonagesimo quarto quartodecimo die
mensis setobris ind. seda ecolesiac s¢ac maric que ¢ costructe infra ¢i-
vitile eporedie; ¢z0 UBERTUS FILY QDA AMEDO qui professo sum ¢® na~
cione ma lege viuere romans; oblatorcs ot donatores ipsius ecclesiae:
D. p. dico quisquis in sanctis elo. ideogue €zo Ubertus dono in_codem
ecclesiag sco marie p. miso episcopo egerio adqpposilo canonice Ini sal-
uatoris que ¢ coscrute infra civitate taurini nominatione castro uno
{. vocatur s¢i gorcil ot villas que ad ipsu casiry pertinet coceli et ce-
nario el cortercso et cicuno ob lusita siue ozena cb musobole ¢t quantu
ad ipsa curto pertinet omnia et ex omnibus; in inlegrum; que autem
islas res jurls mi supradicta una cum accesso el ingresso scu_cum su-
pevioribug suis in integrum; ab toe die in eodem ceclesiae sce mario
dono ‘et offero ot perpsentem cartam olircsionem in eo abendum con[’r_lrno
D. mereedo ¢t remedium anime mee; ita ut faciant cleriei seu @iscom (2)
(ui ic ordinatum cst pprictario nomine: qq. voluerit sine omi ma ot eredu
meor contrade. ‘ :

Actum in loco Altesiano fel.

XXXVIi]. — Donazione del Go
rolo. (Anno 1098}
Anno ab Incarnatione Domini postri Iesu Chr 3 kal
Decemb. Indict. 6. Monasterio Gonitricls Dei atque intemeratac Virginis
{1} Donatio facte ceclesiao Sanclaolﬂariao quae est. constructa -z'nﬁ:a it~
tatomn Epovediag por Umberiwm filium quondam Anedei. {Dal'c Momorie delle
R. Accademia delle Sciense & Torino, Yol V1, Sorie secondn, An, 1814
{2 In aiio oxemp. autent, anni 1204 quod in codem episcopall archivio

asservalur, legitur: o w fuciant ccclosia soi episcopi.

nte Tupewro I alla hadi:_t di Pine-

{sti MXGVIIL 8 kal.

e,
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Marine in Ioco qui Pinarolius vocatur sito, in quo nunc Domnus Vene-
rabilis Abbas Ubertus praesse dignoscitur. Ego UmpERTUS COMES FILIGS
QUONDAM ANEDEL, qui professus sum. lege vivere Romana, Oblator et Do-
nator in ¢odem monasterio proplerea (sic) dixi; quisquis in Sanclis
ac Venerabilibus locis, ex suis aliquid contulerit rebus, in hoc seculo
juxta Auetoris vocom centuplum aceipiet; insuper et quod melius est
vitam possidebit acternam. lgitur ego qui supra Unbertus Comes, do-
10 et offoro 4 pracsenti die omnes res illas juris mei, quas habere
videor in loco qui Ferruciades vocatur et ejus finibus atque perlinen-
tiis, tam in sediminibus, vineis, silvis, cum areis in quibus extant, ter-
ris arabilibus, pratis, gerbis, pascuis cum montibus et planis ad ipsam
corlem perlinentibus, que juris mel sunt omnia in integrum, ut dictum
ost, tam casis, domibus, sediminibus vinels, campis, pratis, silvis, pa-
scuis montibus, planis, ripis, rupinis ac paludibus, cultis et incultls, di-
visis et Indivisis, una cum finibus, terminibus accessionibus et usibus
aquarum, aquaramque ductibus, cum omnibus quae in ipsa Corte et in
¢jus {inibus, ad wmeum jus pertinent in integrum, Quac autom omnia
superius comprehensa ad praediclam cortem pertinentia, quac mei juris
sunl ¢t mihi pertinere videntur, superius dicta una cum accessionibus
ot ingressibus, seu cum superioribus ot inferioribus suis qualiter supe-
rius legitur fn integrum ab hac die in predicto Monasterio pincrolensi
Sancte Marias a praesenti die, dono, cedo, confero et per praesentem

cartulam oblationis ibidem habendum, confirmo, ut faciant Abbas et mo-

nachi, qui ibi ordinati fuerint, ad utilitatem praelibati monasterii pro-
prictario nomine quidquid voluerint pro animae meao ot parentum meo-
rum mercede, sine omni mea ot haeredum meorum contradictione. Equi-
dem spondeo atque promitlo me, qui supra Vnbortus comes una cum
meis heredibus in praelibato Pinerolensi monasterio sanclae Mariae, aut
cui pars supra scripti Monasterii dederit supra scriptas res qualitor su-
Derius legitur in integrum ab omni homine defensaro; quod si defendero
non polusrimus aut si ab codem Monasterio exinde aliquid per quodvis
ingenium subteaero quaesicrimus, tunc in duplum suprascriptas res in
praclibato Monasterio restituamus, sicut pro tempore fuerint meliorate,
aut valuerinl sub estimatione in consimilibus locis. Nec mihi liceat
ullo tempors nolle quod volui, sed quod a mé semel factum est, invio-
labiliter observaro promitto cum stipulacione subnixa. Actum in terta
Samcti Ambrosii Monasterii Cluxensis elaustro feliciter.
) Signum manus supraseripti Vnberti Comitis, qui hane oblationis
charlulam fieri rogavit, cique relecta est, '
Signa manuum Bosonis Morli do Avigliana Merli do planciasca Ro-
dulphi, Amalarici testes.
Ego Giselhertus Saeri palacti notarius componens seripsl.
. (tDE;)purgumcna degli Archivi di Pinerolo, V. AMon. Ifist. patriae.
wart, 1), ‘ '
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GLI ASTIGIANI SOTTO LA DOMINAZIONE STRANIERA
(A379-1531) |
AR AN AN AR